
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: INCARICO AVV. LUISA CIMINO,  PER RECUPERO SPESE LEGALI DI 
CUI ALL’ORDINANZA CAUTELARE N. 482/2022 REG.PROV.CAU. DEL 09/11/2022 
DEL TAR DI CATANZARO, PROCEDIMENTO N. 1305/2022 REG.RIC.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 dell’1 settembre 2022 

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione 
primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della 
nuova Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE: 

- la determinazione del Presidente n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto “Incarico 
Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”; 

- la determinazione del Presidente n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 
“Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”; 

- la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”; 
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono 
alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 
n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo 
alla costituzione dei nuovi enti camerali”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario di Catanzaro n. 15 del 
19/04/2021, avente ad oggetto l’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di avvocati 
per l’affidamento dei servizi legali;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario di Catanzaro n. 76 del 
31/10/2022, di affidamento all’Avv. Luisa Cimino, C.F. CMNLSU78E53M208G, dei 
servizi legali relativamente al procedimento n. 1305/2022 R.G., proposto dinanzi al Tar di 
Catanzaro;

VISTA l’Ordinanza Cautelare del TAR di Catanzaro, n. 482/2022 
REG.PROV.CAU. del 09/11/2022, con la quale il ricorrente viene condannato al 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000106 del 23/12/2022



pagamento di complessivi € 700,00 a favore dell’Ente, oltre rimborso forfettario di spese 
legali, IVA e CPA, come per legge (Prot. n. 930 del 15/11/2022); 

CONSIDERATO:

- che il Regolamento per l’affidamento dei servizi legali, all’art. 8 prevede: 
“Qualora la sentenza sia favorevole all’Ente con condanna della controparte 
alle spese legali, l’Avvocato affidatario ne curerà, senza ulteriore compenso, 
l’attività, anche giudiziale, di recupero”;

- che a seguito dell’Ordinanza sopra citata, il legale incaricato, Avv. Luisa 
Cimino, si è resa disponibile al recupero coattivo delle spese legali; 

- che le eventuali spese vive, concordandole con l’Ente, saranno rimborsate dietro 
presentazione di una dettagliata nota spese;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità che detto incarico venga affidato all’Avv. 
Luisa Cimino, la quale dà sicuro affidamento per preparazione, competenza e 
professionalità;

RITENUTO che risulta necessario recuperare il predetto credito anche attivando 
procedura esecutive come atti di precetto e pignoramenti, al fine di evitare un possibile 
danno erariale per l’Ente;

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa:

- di incaricare l’Avvocato Luisa Cimino, C.F. CMNLSU78E53M208G, con 
iscrizione all’albo degli avvocati di Lamezia Terme n. 798 del 29/09/2006, al 
fine di procedere, ai sensi dell’Ordinanza Cautelare n. 482/2022 
REG.PROV.CAU. del 09/11/2022 del TAR di Catanzaro, al recupero della 
somma di € 700,00 a favore dell’Ente, oltre rimborso forfettario di spese legali, 
IVA e CPA, come per legge;

- che le sole ed eventuali spese vive saranno rimborsate, concordandole con 
l’Ente, dietro presentazione di una dettagliata nota spese.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albocamerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv.Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)  


		2022-12-23T14:11:34+0100
	BRUNO CALVETTA




